
minas Gerais  diário dos municípios mineiros sábado, 02 de setembro de 2023 – 11 

Câmara Municipal
PP 07/23

A Câmara Municipal de São Gotardo/MG torna público que fará realizar 
licitação, sob a modalidade Pregão Presencial, nº 07/2023 tipo menor 
preço global, cujo objeto é: constitui o objeto deste Pregão Presencial 
prestação de serviços de buffet com utensílios, vasilhames, e prestação 
de serviços de organização e produção de eventos, conforme descrito no 
anexo I, em atendimento à Câmara Municipal de São Gotardo/MG. o 
Edital desta Licitação estará disponível aos interessados de seu inteiro 
teor no site oficial da Câmara Municipal de São Gotardo (https://www.
saogotardo.mg.leg.br/). Data credenciamento e entrega dos envelopes: 
15/09/2023 às 14 horas. Local: Sala de reuniões da Câmara Municipal 
de São Gotardo/MG. Câmara Municipal de São Gotardo-MG, 01 de 
Setembro de 2023. Luiz Paulo da Silva – Pregoeiro.

3 cm -01 1838354 - 1

São João da Lagoa

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2023 - REPUBLICAÇÃO

O Município de São João da Lagoa – MG torna público que está REPU-
BLICanDo o Pregão Eletrônico nº 009/2023, Processo Licitatório nº 
058/2023. objeto: aquisição de mobiliários e equipamentos eletroele-
trônicos. Sessão Oficial: 19/09/2023 às 09:10h. Edital: www.saojoao-
dalagoa.mg.gov.br – . Coração de Jesus, nº 1005, centro. E-mail licita.
pmsjl@yahoo.com.br. São João da Lagoa, 01 de setembro de 2023. 
Betânia Saraiva Eulálio – Pregoeira.

2 cm -01 1838137 - 1

São João 
Evangelista

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PROC. 118/2023 

Pregão Presencial 055/2023 - objeto: registro de preços para futura e 
eventual aquisição de cobogó em concreto, tipo veneziana 0,39cm de 
altura x 0,39cm de comprimento e 0,07 cm de espessura, conforme des-
crito no termo de referência, para atender as necessidades da admi-
nistração municipal. Menor Preço por Item. abertura: 19/09/2023 – 
Horário: 09h00min. Maiores informações: licitacao.sje1@gmail.com 
– rodrigo dos Santos de Brito – Pregoeiro Municipal. 

2 cm -01 1837943 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO – PROC. 119/2023 
 PrEGÃo PrESEnCIaL nº. 056/2023 objeto: registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de peças e 
equipamentos para manutenção preventiva e corretiva da torre de tele-
visão, sistema de telefonia móvel e fixa e sistema de monitoramento 
do município de São João Evangelista/MG. Menor preço por item. 
abertura: 20/09/2023 – Horário: 09h00min. Maiores informações: 
licitacao.sje1@gmail.com – rodrigo dos Santos de Brito – Pregoeiro 
Municipal.

2 cm -01 1838364 - 1

São Joaquim 
de Bicas

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 120/2023

Pregão Eletrônico nº 54/2023, objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de outsourcing de impressão, sem 
franquia de páginas, com fornecimento de software de gerenciamento 
de gestão, monitoramento e bilhetagem de impressão, acessórios, supri-
mentos, insumos/consumíveis originais (toner e outros, exceto papel), 
impressoras novas e assistência técnica/manutenção, nos locais de ins-
talação (com fornecimento de peças e componentes/toners), em regime 
de comodato, bem como quaisquer outros elementos necessários à pres-
tação dos serviços de impressão no âmbito da Secretaria de adminis-
tração e Planejamento. recebimento das propostas até: 19/09/2023 às 
09h:00min. abertura e início da sessão de disputa de preços 19/09/2023 
às 09h:30min. Site para realização do pregão, consultas ao edital e 
divulgação de informações: na internet www.novobbmnet.com.br ou 
no site da Prefeitura https://www.saojoaquimdebicas.mg.gov.br/licita-
coes. Processo Licitatório nº 112/2023 Dispensa Eletrônica nº 23/2023, 
objeto: aquisição de CoLEtE otLS – BoSton aJuStaVÉL para 
atender a demanda da paciente L. L.S. S. munícipe e usuária da rede 
municipal de saúde, conforme prescrição em laudo médico CID S22. 
Data da sessão: 11/09/2023. Link: www.novobbmnet.com.br. Horário 
da Fase de Lances: 8h:30min às 14h:30min. Processo nº 157/2023, inte-
resse em aderir à ata de registro de Preços n. º 10/2023, oriunda do 
Pregão Presencial n° 04/2023, Processo Licitatório n° 13/2023 da Pre-
feitura Municipal de Santo antônio do rio abaixo/MG, cujo objeto é 
o registro de preços para eventual contratação de empresa especiali-
zada em locação de estrutura e equipamentos para eventos, tais como 
palco, som, iluminação, tendas, barracas, banheiros químicos, gerador, 
entre outros. Empresa: alliance Produção e estruturas para eventos 
Ltdainscrita no CPnJ sob nº 27.511.147/0001-00, valor total a aderir 
de r$ 3.380.799,99 (três milhões e trezentos e oitenta mil e setecentos 
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

7 cm -01 1838151 - 1

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2023 
Pregão Eletrônico nº 60/2023, objeto: registro de preços para futura 
e eventual Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos tipo caminhão basculante 6m³ toco, 
com motorista, em ótimo estado de conservação, com equipamentos, 
incluindo fornecimento de manutenção preventiva e corretiva, rastrea-
dor veicular, combustível, motorista e plotagem com logo da prefeitura, 
para recolhimento de resíduos sólidos dentro do perímetro urbano do 
Município de São Joaquim de Bicas, com transporte para a usina de 
triagem e Compostagem de Lixo em atendimento a demanda da Secre-
taria de Meio ambiente deste Município. recebimento das propostas 
até: 20/09/2023 às 09h:00min. abertura e início da sessão de disputa de 
preços 20/09/2023 às 09h:30min. Site para realização do pregão, con-
sultas ao edital e divulgação de informações: na internet www.novobb-
mnet.com.br ou no site da Prefeitura https://www.saojoaquimdebicas.
mg.gov.br/licitacoes. 

4 cm -01 1838419 - 1

São José do Alegre

Prefeitura Municipal
INTENÇÃO DE ADERIR ATA REGISTRO DE PREÇOS 

- ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº. 246/2022
resultante do Pregão Eletrônico nº 39/2022 - Processo Licitatório SES/
Ma nº 85187/2022, cujo objeto é o registro de Preços para eventual 
e futura aquisição de MatErIaL PErManEntE DE InForMÁ-
TICA, para atender a necessidade da Secretaria de Estado da Saúde 
- MA, conforme condições e especificações constantes no Termo de 
referência e Edital. Empresa: MICrotÉCnICa InForMÁtICa 
LtDa, CnPJ nº 01.590.728/0009-30, representada pelo Sr. roberto 
Márcio nardes Mendes, portador do CPF: 327.962.266-20. Paulo Ser-
gio da Silva - Prefeito Municipal.

3 cm -01 1838126 - 1

 INTENÇÃO DE ADERIR ATA REGISTRO DE PREÇOS 
- ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº. 19A/2023 

resultante do Pregão Eletrônico nº 03/2023 - Processo Licitató-
rio CoDaP nº 05/2023, cujo objeto é o registro de Preços visando 
aquisição futura e eventual de veículos de passageiro, vans e ônibus 
para atender as necessidades dos municípios integrantes do consórcio, 
conforme especificações e condições constantes no termo de referên-
cia - anexo I do edital. Empresa: DEVa VEíCuLoS LtDa – CnPJ: 
06.036.612/0001-10, representada pelo Sr. abner Saldanha de rezende 
– CPF nº 972.263.786-04. Paulo Sergio da Silva - Prefeito Municipal.

3 cm -01 1838124 - 1

São Lourenço

Prefeitura Municipal
REPUBLICAÇÃO - PROCESSO 0261/2023

Concorrência Pública nº 0001/2023– Objeto: Contratação de empresa 
especializada para construção da 1ª etapa da nova CEMEI - Creche no 
bairro nossa Senhora de Lourdes - Cafundó, em São Lourenço. rece-
bimento de envelopes dia 28/09/2023 até as 13h00min. abertura dos 
envelopes de documentação dia 28/09/2023 as 14h00min. as empre-
sas interessadas poderão fazer visita técnica e obter informações junto 
a Diretoria de Engenharia pelo e-mail obras@saolourenco.mg.gov.br. 
outras informações pela Gerência de Licitações e informações com-
plementares na sede da Prefeitura Municipal, na Gerência de Licitações 
pelo telefone (35)33392744, no site www.saolourenco.mg.gov.br – ou 
pelo e-mail contratos@saolourenco.mg.gov.br. Keila Cristina Palma 
Coelho – Presidente da CPL.

3 cm -01 1838277 - 1

REPUBLICAÇÃO - PROCESSO 0263/2023 
Concorrência Pública nº 0002/2023– Objeto: Contratação de empresa 
especializada para construção da nova sede da Escola Estadual Túlio 
Bento, incluindo quadra poliesportiva, convênio nº 1261000002/2023/
SEE firmado entre a Secretaria de Estado da Educação de Minas Gerais 
e a Prefeitura Municipal de São Lourenço. recebimento de envelopes 
dia 02/10/2023 até as 13h00min. abertura dos envelopes de documen-
tação dia 02/10/2023 as 14h00min. as empresas interessadas poderão 
fazer visita técnica e obter informações junto a Diretoria de Enge-
nharia pelo e-mail obras@saolourenco.mg.gov.br. outras informa-
ções pela Gerência de Licitações e informações complementares na 
sede da Prefeitura Municipal, na Gerência de Licitações pelo telefone 
(35)33392744, no site www.saolourenco.mg.gov.br – ou pelo e-mail 
contratos@saolourenco.mg.gov.br . Keila Cristina Palma Coelho – Pre-
sidente da CPL.

4 cm -01 1838347 - 1

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
do Sistema Micro de São Lourenço

EXTRATO DE EDITAL - PROCESSO 0046/2023 
- PREGÃO ELETRÔNICO 020/2023

o ConSorCIo IntErMunICIPaL DE SaÚDE – CIrCuIto DaS 
ÁGUAS através do Pregoeiro Oficial, torna público que iniciou pro-
cessos de licitação na modalidade de PrEGÃo, na forma eletrônica, 
nos termos da Lei nº 14.133/2021 – Sessão pública marcada para o dia 
18/09/2023, com início às 14h (quatorze horas) com o seguinte objeto: 
Contratação de empresa para o fornecimento de materiais médico hos-
pitalares, coletes, chapéus e mochilas personalizados, conforme espe-
cificações para aquisição por meio de Licitação Consorciada visando 
atender as necessidades dos Municípios descritos neste termo de 
referência de acordo cm a descrição do Programa SaÚDE CoM a 
GEntE, com inscrição em ata DE rEGIStro DE PrEÇoS. o edi-
tal completo está disponível no site: www.ciscircuitodasaguas.org.br - 
Informações pelo telefone (35) 3332.6299 ou pelo e-mail: licitacoes-
cis@hotmail.com – São Lourenço, 01 de setembro de 2023. João Paulo 
rodrigues de Freitas Brandes – agente de contratação

4 cm -31 1837739 - 1

São Roque 
de Minas

Prefeitura Municipal
EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2023

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 058/2023
aVISo DE aBErtura DE ProCESSo LICItatÓrIo.Município 
de São roque de Minas/MG, aviso de abertura de Processo Licita-
tório - EDItaL DE LICItaÇÃo MoDaLIDaDE PrEGÃo PrE-
SEnCIaL nº 036/2023 - Procedimento Licitatório nº 058/2023. o 
Município de São roque de Minas/MG torna PÚBLICo a aBEr-
tura Do ProCESSo LICItatÓrIo acima descrito, cujo objeto 
visa a Contratação de Empresa Especializada para ConStruÇÃo 
DE 04 taBuLEIroS MoLDaDoS In LoCo - Para PontES DE 
10 MEtroS, Localizadas em Estradas Vicinais do Município de São 
roque de Minas/MG, incluindo o fornecimento de todo material, a 
SEr rEaLIzaDo ÀS 09:00 HoraS Do DIa 18/09/2023, na SEDE 
Da PrEFEItura MunICIPaL.

São roque de Minas, 01 de setembro de 2023
Eliziéte Camila da Cunha

Pregoeira
4 cm -01 1838335 - 1

AVISO DE CONTRATO DE FINANCIAMENTO
CONTRATO DE FINANCIAMENTO BF Nº 365.907/2023

O Município de São Roque de Minas/MG torna pública a assinatura 
do Contrato DE FInanCIaMEnto BF nº 365.907/2023 com o 
Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S.a., em 01 de Setembro 
de 2023, no valor de r$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de reais) com 
recursos do ProGraMa BDMG InFra - 2023.

2 cm -01 1838248 - 1

São Sebastião da 
Vargem Alegre

Prefeitura Municipal

EXTRATO TERMO DE CESSÃO DE URNAS 
ELETRONICAS N.º 002/2023

Torna pública extrato termo de cessão n.º 002/2023 que tem por objeto 
a cessão de urnas eletrônicas para utilização em eleições para os con-
selhos tutelares, que entre si celebram a união, por intermédio do tri-
bunal regional Eleitoral de Minas Gerais e Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e dos adolescentes de São Sebastião da Vargem 
alegre – CMDCa. Vigência: publicação até 60 (sessenta) dias após a 
eleição. Prazo da cessão: 29/09/2023 a 02/10/2023 (...). arcedino José 
de almeida – Prefeito Municipal.

3 cm -01 1838023 - 1

São Sebastião 
do Paraíso

Prefeitura Municipal

LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 045/2023 

Processo nº 303/2023. objeto: Contratação de empresa visando a aqui-
sição de Jogos Diversos, como Console de Videogame, Fliperama, 
Mesa de Air Hockey e Mesa de Sinuca, para oficinas de acolhidos do 
CaPS ad. Vitória, Com Entrega Imediata e Integral, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Licitação Exclusiva 
ME, EPP ou MEI. a abertura será dia 20 de Setembro de 2023, às 13 
horas. o edital completo e as demais informações relativas a presente 
licitação encontram-se à disposição no site: www.ssparaiso.mg.gov.br e 
na Prefeitura Municipal, Gerência de Compras e Licitações, localizada 
na av. dos Imigrantes, nº 100, piso superior, Bairro Lagoinha, nesta 
cidade, fone (35) 3539-7015, diariamente das 9h às 16h30, onde pode-
rão ser lidos, examinados e adquiridos. São Sebastião do Paraíso – MG, 
1º de Setembro de 2023. Fernanda Cristina Pereira – Pregoeira.

4 cm -01 1837907 - 1

São Tiago

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO CONTRATO 126/2023 
ProC. 108/2023 – InEXIGIBILIDaDE 037/2023 Contratante: Muni-
cípio de São tiago, CnPJ: 17.749.904/0001-17 – Contratada: Saimon 
Douglas Sousa Benício-MEI, CnPJ 47.749.317/0001-99. obj.: contrat. 
de empresa p/ prest. de serviço artístico (“show”) do cantor “Saimon 
Douglas” na XXIII Festa do Café com Biscoito. Vr. total: r$9.600,00. 
Vig. 25/08/2023 a 31/12/2023. São tiago 01/09/2023.

2 cm -01 1838413 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO 127/2023
Proc. 109/2023 – Inexigibilidade 038/2023. Contratante: Município 
de São tiago, CnPJ: 17.749.904/0001-17. Contratada: LBM Produ-
ções Ltda-ME, CnPJ 02.221.857/0001-67. obj.: contrat. de empresa 
p/ prest. de serviço artístico (“show”) do cantor “Lô Borges” na XXIII 
Festa do Café com Biscoito. Vr. total: r$55.000,00. Vig. 29/08/2023 a 
31/12/2023. São tiago 01/09/2023.

2 cm -01 1838424 - 1

Sapucaí-Mirim

Prefeitura Municipal

 AVISO DE PROCESSO LICITATÓRIO Nº281/2023
tomada de Preço nº014. objeto : contratação de empresa especia-
lizada em obras de engenharia para conclusão de obra Proinfância 
tipo-2. Data 27/09/2023.Horário:09h.Maiores informações pode-
rão ser obtidas no site: www.sapucaimirim.mg.gov.br.,pelo telefone 
(035)36551005 ,ou setor de licitações , endereço rua Vasco Gusmão 
Martins, 108,Prefeitura Municipal de Sapucaí- Mirim, 1 de setembro de 
2023. nilson Gonçalves trindade – Prefeito. Silvia regina dos Santos 
Barreira – Pregoeira.

2 cm -01 1837963 - 1

Senhora do Porto

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO.
PROCESSO Nº 060/2023

adesão de ata nº 003/2023 – objeto: adesão à ata de registro de Pre-
ços nº 009/2023, referente ao processo licitatório nº 029/2023, moda-
lidade pregão eletronico nº 013/2023, do CoDanortE, objetivando 
a aquisição de veiculo, tipo zero km, primeiro emplacamento, 15 luga-
res, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Educação 
de Senhora do Porto/MG - Contrato nº 056/2023 Contratada: CKS 
Veículos Especiais Ltda CnPJ 30.330.883/0001-69 – Valor total: 
r$380.000,00 - Vigência: 01/09/2023 à 31/08/2024.

3 cm -01 1838266 - 1

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO.
PROCESSO Nº 051/2023

Pregão Eletrônico nº 025/2023 - objeto: aquisição de dieta industria-
lizada normocalórica (isosourcesoya marca igual ou superior a nestlé), 
conforme especificações constantes no termo de referência, em atendi-
mento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Senhora do 
Porto/MG - Contrato nº 055/2023 Contratada: Drogaria Pires Miranda 
Eireli CnPJ 10.226.122/0001-54 – Valor total: r$17.236,80 - Vigên-
cia: 25/08/2023 à 24/08/2024.
EXtrato Do Contrato aDMInIStratIVo. Processo nº 
041/2023 Pregão Eletrônico nº 021/2023 - objeto: aquisição de equi-
pamentos de sonorização (caixa de som, mesa de som e microfones) em 
atendimento a Secretaria Municipal de assistencia e Desenvolvimento 
Social - Contrato nº 046/2023 Contratada: Luiz antonio Peixoto Franca 
ME CnPJ 03.246.708/0001-15 – Valor total: r$1.200,00 - Vigência: 
10/08/2023 à 09/08/2024.
EXtrato Do Contrato aDMInIStratIVo. Processo nº 
041/2023 Pregão Eletrônico nº 021/2023 - objeto: aquisição de equi-
pamentos de sonorização (caixa de som, mesa de som e microfones) em 
atendimento a Secretaria Municipal de assistencia e Desenvolvimento 
Social - Contrato nº 047/2023 Contratada: Pedro G Fernandes CnPJ 
08.945.027/0001-69 – Valor total: r$860,00 - Vigência: 10/08/2023 
à 09/08/2024.
EXtrato Do Contrato aDMInIStratIVo. Processo nº 
041/2023 Pregão Eletrônico nº 021/2023 - objeto: aquisição de equi-
pamentos de sonorização (caixa de som, mesa de som e microfones) em 
atendimento a Secretaria Municipal de assistencia e Desenvolvimento 
Social - Contrato nº 048/2023 Contratada: Vinicius Viana Bitencourt 
08584388605 CnPJ 40.770.733/0001-20 – Valor total: r$1.028,28 - 
Vigência: 10/08/2023 à 09/08/2024.
EXtrato DE ata DE rEGIStro DE PrEÇoS. Processo nº 
057/2023 Pregão Eletrônico nº 022/2023 - objeto: registo de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais esportivos, para atender as 
demandas de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Senhora do 
Porto/MG – ata de registro de Preços nº 057/2023 Detentora da ata: 
3M Camisaria aracaju Eirele CnPJ 22.730.559/0001-00 – Valor total: 
r$14.200,00 - Vigência: 24/08/2023 à 23/08/2024.
EXtrato DE ata DE rEGIStro DE PrEÇoS. Processo nº 
057/2023 Pregão Eletrônico nº 022/2023 - objeto: registo de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais esportivos, para aten-
der as demandas de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de 
Senhora do Porto/MG – ata de registro de Preços nº 058/2023 Deten-
tora da ata: Educando Comercio de artigos Pedagógicos Ltda CnPJ 
43.853.693/0001-78 – Valor total: r$29.406,00 - Vigência: 24/08/2023 
à 23/08/2024.
EXtrato DE ata DE rEGIStro DE PrEÇoS. Processo nº 
057/2023 Pregão Eletrônico nº 022/2023 - objeto: registo de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais esportivos, para atender as 
demandas de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Senhora do 
Porto/MG – ata de registro de Preços nº 059/2023 Detentora da ata: 
zenitti Soluções e Serviços Ltda CnPJ 44.222.010/0001-47 – Valor 
total: r$ 1.245,00 - Vigência: 24/08/2023 à 23/08/2024.

11 cm -01 1838007 - 1

Serra da Saudade

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO 014/2023
A Prefeitura Municipal de Serra da Saudade-MG torna público que fará 
realizar Pregão Eletrônico, sob o número 014/2023, no dia 15/09/2023 
– 08:00 horas, destinado a aquisição de equipamentos diversos para 
o setor de saúde, em cumprimento à Resolução SES/MG 8386/2022. 
Maiores informações podem ser obtidas através do e-mail serradasau-
dademg@gmail.com. Marcos alexandre de almeida Bacelar – Sec. 
Municipal de administração.

EXtrato Do EDItaL DE PrEGÃo PrESEnCIaL 022/2023
A Prefeitura Municipal de Serra da Saudade-MG torna público que fará 
realizar Pregão Presencial, sob o número 022/2023, no dia 15/09/2023 
– 12:00 horas, destinado ao registro de Preços para aquisição de peças 
automotivas. Maiores informações podem ser obtidas através do e-mail 
serradasaudademg@gmail.com. Marcos alexandre de almeida Bacelar 
– Sec. Municipal de administração.

4 cm -01 1837890 - 1

Serrania

Prefeitura Municipal

 EXTRATO DE CONTRATO N.º 0214/2023 
Pregão nº 55/2022. Processo nº. 152/2023. objeto aquisição de equi-
pamentos (pia, bancada, mesa veterinária, câmara fria e paleteira 
hidraulica) para atender o departamento de saúde nas suas ativida-
des. Contratado: Elber Indústria De Refrigeração Ltda CNPJ n.º 
81.618.753/0001-67 valor r$ 22.700,00. Vigência: 12 meses a partir da 
publicação. Serrania, 01 de setembro de 2023. rodrigo oliveira Santos-
Diretor Departamento de Saúde.

2 cm -01 1837886 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309012012380211.

Meu Computador
Retângulo


